
COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1060  DEL   11/09/2012 
 

OGGETTO: D.G.R. n. 544/2009 concernente "Atto di indirizzo e programmazione delle 
attività direcupero e riconversione siti degradati. Aggiornamento della Lista 
A1 del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. POR-FESR 
2007/2013 – Asse II “Ambiente”, Attività a3). Rimodulazione fabbisogno 
finanziario.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 11/09/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal Responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista l’elaborazione della proposta di POR-FESR, che definisce la strategia di sviluppo 
regionale da realizzare con risorse FESR nel settennio 2007-2013, approvata dalla Giunta 
Regionale con deliberazione del 23 aprile 2007, n. 605; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 10 settembre 2007 n. 1460, con cui è stata 
approvata la versione definitiva del Programma Operativo Regionale (POR) FESR della 
Regione Umbria; 
Vista la Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato il POR FESR 2007-2013 della Regione Umbria; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2008, n. 99  e la legge regionale 
del 27 marzo 2008, n. 6 di approvazione del bilancio di previsione 2008, che individua i centri 
di responsabilità amministrativa (CDR) relativi ai Responsabili di servizio prevalente delle 
attività del POR ed attribuisce a questi le Unità Previsionali di Base (UPB) delle singole 
attività; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 18/06/2008, n. 691 con la quale sono state 
stabilite le procedure di attuazione del programma POR–FESR 2007/2013 e 
contestualmente ripartite le risorse finanziarie disponibili per ogni singolo asse, obiettivo ed 
attività; 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale del 13 luglio 2004, n. 395 concernente “Piano 
regionale per la bonifica delle aree inquinate” 
Vista la legge regionale 21 luglio 2004, n. 14 concernente “Ripristino ambientale dei siti 
inquinati e disciplina del Piano per la bonifica delle aree inquinate”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale del 5 maggio 2009, n. 301 concernente 
“Piano regionale di gestione dei rifiuti” con annesso Piano regionale per la bonifica delle aree 
inquinate” 
Vista la legge regionale 13 maggio 2009, n. 11 concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”; 
Vista la deliberazione di G.R. 20 aprile 2009, n. 544 con la quale, ai fini della 
programmazione ed attuazione delle attività del POR-FESR 2007/2013 in materia di bonifica 
di siti ed aree inquinate di interesse pubblico, ricomprese nel Piano regionale di bonifica 
vigente, si è provveduto a: 

 definire la disponibilità globale per il periodo 2007-2013 delle risorse riferite all’ Asse 
2 “Ambiente”– Obiettivo “Prevenzione Rischi” – Attività a3) “Recupero e riconversione 
di siti degradati”; 

 ripartire le risorse attribuite alle attività del POR-FESR 2007/2013 in funzione del 
fabbisogno finanziario e delle priorità d’intervento individuate dal competente servizio 
regionale, nonché a dare continuità e completamento alle operazioni già attuate con 
la precedente programmazione relativa al Docup Ob. 2 2000/2006 – Misura 3.3, 
Azione 3.3.3 “Bonifica siti inquinati”; 

 dettare i criteri di indirizzo per l’attuazione delle fasi operative degli interventi da 
attuare nel settennio 2007/2013; 

Considerato che, in ragione degli interventi di bonifica realizzati sul territorio regionale, 
nonché a seguito delle nuove emergenze ambientali riscontrate sullo stesso, si rende 
necessario rimodulare la spesa occorrente a coprire il fabbisogno finanziario previsto con la 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  2 

succitata DGR n. 544/2009;  
Viste le deliberazioni di G. R. n.  306/2011, n. 952/2011 e n.  657/2012  con le quali si è 
provveduto ad aggiornare l’ anagrafe e l’ elenco dei siti oggetto di procedimento di bonifica 
del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate; 
Viste le deliberazioni di G.R. n. 487/2011, n. 730/2011 e n. 478/2012  con le quali, in ragione 
delle emergenze ambientali o per inadempienza del soggetto obbligato si è provveduto ad 
aggiornare la lista A1 (siti di interesse pubblico) dello stesso Piano regionale per la bonifica 
delle aree inquinate; 
Viste le note di ARPA Umbria acquisite al prot. regionale n. 117244 del 26/07/2012 e n. 
121388 del 03/08/2012; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2. di prendere atto della ridefinizione delle attività di monitoraggio da eseguire nelle aree 
vaste (Lista A4) e dei relativi costi proposti da ARPA Umbria con note acquisite al prot. 
regionale n. 117244 del 26/07/2012 e n. 121388 del 03/08/2012; 

3. di stabilire che, alla luce delle nuove emergenze ambientali riscontrate sul territorio 
regionale, nonché a seguito di inadempienza del soggetto obbligato, il fabbisogno 
finanziario a valere sui fondi POR-FESR 2007/2013, riguardante l’ attività a3) “Recupero 
e riconversione di siti degradati” - Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione 
rischi”, indicato nella deliberazione di G. R. n. 544 del 20/04/2009 è rimodulato come 
risulta dalla tabella sottostante: 
 

BENEFICIARI FINALI 
E INDICAZIONE SITO 

 DGR 544/2009 
(80%) 

RIMODULAZIONE  
(80%) 

COFINANZIAMENTO 
20% 

TOTALE 
100% 

CONSORZIO FLAMINIA VETUS 
(Area ex fornace Scarca Massa 

Martana) 
2.066.111,00 2.066.111,00 € 516.527,75 € 2.582.638,75 

COMUNE DI TREVI 
(loc. Cannaiola) 

800.000,00 800.000,00 € 200.000,00 1.000.000,00 

COMUNE CITTA’ DI CASTELLO 
(Area Ind. Rio Secco) 

€ 160.000,00 € 160.000,00 € 40.000,00 € 200.000,00 

COMUNE DI MARSCIANO 
(Area Industriale 

€ 360.000,00 € 360.000,00 € 90.000,00 € 450.000,00 

COMUNE DI  PERUGIA 
(Area Ind. S. Sabina 

€ 960.000,00 € 960.000,00 € 240.000,00 € 1.200.000,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area Ind. Balanzano 

€ 64.000,00 € 64.000,00 € 16.000,00 € 80.000,00 

COMUNE DI  SPOLETO 
(Area S. G. di Baiano 

€ 280.000,00 € 280.000,00 € 70.000,00 € 350.000,00 

COMUNE DI  NORCIA 
(Loc. Serravalle) 

€ 320.000,00 € 320.000,00 € 80.000,00 € 400.000,00 

COMUNE DI GUALDO TADINO 
(Fosso Categge – zona 

Industriale Nord) 
€ 60.000,00 € 60.000,00 € 15.000,00 € 75.000,00 

COMUNE DI GUALDO TADINO  
(Loc. Torrre dei Belli)  

€ 214.996,54 € 214.996,54 € 53.749,14 € 268.745,68 

COMUNE DI FOLIGNO 
(Loc. Pozzo Secco – S. Eraclio) 

€ 120.000,00 € 120.000,00 € 30.000,00 € 150.000,00 

COMUNE DI FOLIGNO 
(loc. Casone) 

€ 1.720.000,00 € 1.720.000,00 € 430.000,00 € 2.150.000,00 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  3 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro 

€ 277.120,00 € 277.120,00 € 69.280,00 € 346.400,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. Zappacenere) 

€ 120.000,00 € 120.000,00 € 30.000,00 € 150.000,00 

COMUNE DI SPELLO 
(Area autoparco comunale) 

€ 280.000,00 € 280.000,00 € 70.000,00 € 350.000,00 

COMUNE DI MONTECASTRILLI 
(Area campo sportivo loc. 

Catseltodino) 
€ 80.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 

COMUNE DI TERNI 
(Ex discarica Polymer) 

€ 50.800,00 € 50.800,00 € 12.700,00 € 63.500,00 

COMUNE DI TERNI 
(Area ASM)) 

€ 50.800,00 € 50.800,00 € 12.700,00 € 63.500,00 

LISTA A4 (ARPA) 
(Aree vaste) 

€ 190.752,00 
€ 132.782,00 

rimodulato 
€ 33.195,50 € 165.977,50 

COMUNE DI MAGIONE 
(Pulipelle S.n.c.) - 

€ 132.800,00 
nuovo intervento 

€ 33.200,00 € 166.000,00 

COMUNE DI ASSISI (capofila) 
(Aree Torchiagina – Petrignano e 

S.Lorenzo di Bastia Umbra) 
- 

€ 80.000,00 
nuovo intervento 

€ 20.000,00 € 100.000,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area loc. S. M. in Campo) - 

€ 68.000,00 
nuovo intervento 

€ 17.000,00 €  85.000,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro) - 

€ 118.560,00 
Prosecuzione 

intervento 
€ 29.640,00 €148.200,00 

TOTALI € 8.174.579,54 € 8.515.969,54 € 2.128.992,39 € 10.644.961,93 

 
4. di dare atto che, alla data del 31/07/2012, rispetto ai fondi assentiti con deliberazione di 

G. R. n. 691/2008 all’ attività a3) “Recupero e riconversione di siti degradati”,  per l’ 
intera programmazione POR-FESR 2007/2013, si rende necessario reperire ulteriori 
risorse finanziarie, esclusi i cofinanziamenti dei beneficiari, per complessivi  € 
(8.515.969,54 - 6.962.322,00) = € 1.553.647,54; 

5. di evidenziare che il suddetto elenco risulta indicativo in riferimento ai risultati delle 
operazioni di bonifica in corso e dei risultati dei monitoraggi, nonché a seguito delle 
nuove emergenze ambientali che si dovessero verificare sul territorio regionale e che 
pertanto, al fine di consentire una corretta ripartizione e assegnazione delle risorse 
economiche in ambito di programmazione comunitaria, il fabbisogno finanziario 
occorrente per dette operazioni sarà periodicamente verificato ed eventualmente 
rimodulato; 

6. di ribadire, per ogni altro aspetto non trattato, quanto indicato nella deliberazione di G. R. 
n. 544/2009, quale atto di riferimento,  indirizzo e programmazione delle attività di 
recupero e riconversione siti degradati di cui al Piano regionale per la bonifica delle aree 
inquinate; 

7. di trasmettere infine il presente provvedimento ai soggetti beneficiari dei contributi a 
valere sul POR-FESR 2007/2013 e al Servizio regionale Programmazione Comunitaria. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: D.G.R. n. 544/2009 concernente “Atto di indirizzo e programmazione delle 

attività di recupero e riconversione siti degradati. Aggiornamento della lista 
A1 del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. POR-FESR 
2007/2013 – Asse II “Ambiente”, Attività a3)”. Rimodulazione fabbisogno 
finanziario. 

 
Premesso che: 

La Regione Umbria con deliberazione del Consiglio Regionale 5 maggio 2009 n. 301 ha 
approvato il Piano Regionale di gestione dei rifiuti con annesso Piano regionale per la 
bonifica delle aree inquinate. 
 
Con Legge Regionale 13 maggio 2009 n. 11, concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”, il Consiglio Regionale ha definito, tra l’altro, le 
modalità di approvazione e di attuazione del programma di finanziamento per lo studio, la 
progettazione e l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza, di bonifica e 
ripristino ambientale, ricompresi nel Piano Regionale. 
 
Il suddetto Piano Regionale individua alla “Lista A1” un elenco di siti di proprietà pubblica o 
definiti pubblici a seguito di inadempienza del soggetto obbligato, per i quali è stato accertato 
il superamento dei valori di concentrazione degli inquinanti stabiliti dalle norme vigenti. 
 
Il medesimo Piano individua alla “Lista A2” un elenco di siti per i quali esiste un pericolo 
concreto ed attuale di inquinamento, ma dove non è stato ancora dimostrato l’eventuale 
superamento dei valori di concentrazione degli inquinanti stabiliti dalle norme vigenti. 
 
Il Piano regionale in questione prevede altresì nella Lista A4 (aree vaste) le aree da 
sottoporre a specifico monitoraggio ambientale. 
 
Atteso che: 
 
La summenzionata legge regionale n. 11/2009 stabilisce, tra l’altro, che gli interventi 
disciplinati dalla stessa possono essere finanziati mediante fondi nazionali e comunitari. 
 
La Regione Umbria con deliberazione di G. R. n. 164 del 8 febbraio 2006 ha formulato il 
proprio Documento Strategico Preliminare finalizzato alla predisposizione del Quadro di 
Riferimento Strategico Nazionale stabilito dal Regolamento CE n. 1083/2006; 
 
Tale Documento Strategico costituisce la cornice programmatica in cui si collocano i POR 
FESR e FSE 2007-2013; 
 
La Regione Umbria, con deliberazione di G. R. n. 1460 del 10 settembre 2007, ha approvato 
la versione definitiva del Programma Operativo Regionale (POR) FESR al fine di dare 
attuazione al POR – FESR; 
 
La Commissione Europea, con Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 ha approvato il 
Programma Operativo Regionale di attuazione del programma POR – FESR 2007/2013; 
 
La Regione Umbria con deliberazione di G. R. n. 1371/2007, così come integrata e 
modificata con deliberazione n. 691/2008, ha stabilito le procedure di attuazione del 
programma POR – FESR 2007/2013 e la ripartizione delle risorse finanziarie disponibili per 
ogni singolo asse, obiettivo ed attività relative all’intero periodo 2007/2013; 
 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  5 

In particolare, la Giunta Regionale, con la suddetta deliberazione n. 691/2008 ha assegnato 
all’ Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione rischi” – Attività ”a3) Recupero e 
riconversione siti degradati”, risorse finanziarie per un importo complessivo di € 6.962.322,00 
ripartite nel modo che segue: 
 

ANNUALITA’ FESR STATO SOMMANO 

2007 403.471,00 533.045,00 936.516,00 

2008 411.540,00 543.705,00 955.245,00 

2009 419.771,00 554.579,00 974.350,00 

2010 428.167,00 565.671,00 993.838,00 

2011 436.730,00 576.985,00 1.013.715,00 

2012 445.465,00 588.524,00 1.033.989,00 

2013 454.374,00 600.295,00 1.054.669,00 

TOTALE CONTRIBUTI 2.999.518,00 3.962.804,00 6.962.322,00 

PERCENTUALI 43,082 % 56,918 % 100,000 % 

 
La Regione Umbria, con deliberazione di G. R.  20 aprile 2009 n. 544, ha fra l’ altro, 
quantificato il fabbisogno necessario per l’ esecuzione degli interventi di bonifica di 
competenza pubblica di cui al Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate 
provvedendo a ripartire le risorse finanziare nel modo che segue: 
 

BENEFICIARI FINALI 
E INDICAZIONE SITO 

FONDI POR-FESR 

80% 

COFINANZIAMENTO 

20% 

TOTALE 
100% 

CONSORZIO FLAMINIA VETUS 
(Area ex fornace Scarca Massa Martana) 

2.066.111,00 € 516.527,75 € 2.582.638,75 

COMUNE DI TREVI 
(loc. Cannaiola) 

800.000,00 € 200.000,00 1.000.000,00 

COMUNE CITTA’ DI CASTELLO 
(Area Ind. Rio Secco) 

€ 160.000,00 € 40.000,00 € 200.000,00 

COMUNE DI MARSCIANO 
(Area Industriale 

€ 360.000,00 € 90.000,00 € 450.000,00 

COMUNE DI  PERUGIA 
(Area Ind. S. Sabina 

€ 960.000,00 € 240.000,00 € 1.200.000,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area Ind. Balanzano 

€ 64.000,00 € 16.000,00 € 80.000,00 

COMUNE DI  SPOLETO 
(Area S. G. di Baiano 

€ 280.000,00 € 70.000,00 € 350.000,00 

COMUNE DI  NORCIA 
(Loc. Serravalle) 

€ 320.000,00 € 80.000,00 € 400.000,00 

COMUNE DI GUALDO TADINO 
(Loc. Torre dei Belli 

€ 214.996,54 € 53.749,14 € 268.745,68 

COMUNE DI GUALDO TADINO 
(Fosso Categge –zona Industriale Nord) 

€ 60.000,00 € 15.000,00 € 75.000,00 

COMUNE DI FOLIGNO 
(Loc. Pozzo Secco – S. Eraclio) 

€ 120.000,00 € 30.000,00 € 150.000,00 

COMUNE DI FOLIGNO 
(loc. Casone) 

€ 1.720.000,00 € 430.000,00 € 2.150.000,00 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  6 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro 

€ 277.120,00 € 69.280,00 € 346.400,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. Zappacenere) 

€ 120.000,00 € 30.000,00 € 150.000,00 

COMUNE DI SPELLO 
(Area autoparco comunale) 

€ 280.000,00 € 70.000,00 € 350.000,00 

COMUNE DI MONTECASTRILLI 
(Area campo sportivo loc. Catseltodino) 

€ 80.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 

COMUNE DI TERNI 
(Ex discarica Polymer) 

€ 50.800,00 € 12.700,00 € 63.500,00 

COMUNE DI TERNI 
(Area ASM)) 

€ 50.800,00 € 12.700,00 € 63.500,00 

LISTA A4 (ARPA) 
(Aree vaste) 

€ 190.752,00 € 47.688,00 € 238.440,00 

TOTALI 8.174.579,54 2.043.644,89 10.218.224,43 

 
In ragione degli importi riportati nella suddetta tabella, l’ attivazione delle operazioni di 
bonifica riguardanti il territorio regionale comporta un fabbisogno finanziario di complessivi € 
8.174.579,54, esclusi i cofinanziamenti a carico dei beneficiari. 
 
Il suddetto fabbisogno finanziario prevede una maggiore spesa di € 1.212.357,54 rispetto 
alla somma complessiva di € 6.962.322,00 assentita, all’ attività a3) “Recupero e 
riconversione di siti degradati”, per il periodo di programmazione POR-FESR 2007/2013. 
 
Evidenziato che: 
 
ARPA Umbria con note acquisite al prot. regionale n. 117244 del 26/07/2012 e n. 121388 del 
03/08/2012 ha ridefinito, verificando la possibilità di utilizzare le opere di captazione delle 
acque sotterranee esistenti, costi e attività di monitoraggio da eseguire nelle aree vaste di cui 
alla “Lista A4” del vigente Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. 
 
Sulla base della proposta di cui sopra il costo totale dell’ attività di monitoraggio sulle 
summenzionate aree vaste del territorio regionale ammonta a complessivi €/anno 
165.977,50, con un’ economia di spesa rispetto a quanto indicato nel Piano regionale per la 
bonifica delle aree inquinate pari ad € (238.840,00 – 165.977,50)= € 72.862,50. 
 
Nel corso di vigenza del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate, a seguito del 
superamento delle concentrazioni limite degli inquinanti stabiliti dalle norme vigenti, la Giunta 
Regionale, previa richiesta dei Comuni interessati, con deliberazioni n. 730 del 05/07/2011 e 
n. 478 del 02/05/2012 ha provveduto ad inserire nella Lista A1 del Piano rispettivamente i siti 
riguardanti le aree in loc. Torchiagina-Petrignano e S. Lorenzo dei Comuni di Assisi e Bastia 
Umbra e in loc. S. Martino in Campo del Comune di Perugia. 

 
Per l’ attivazione delle operazioni di bonifica nei suddetti siti è stato previsto un costo 
ulteriore, rispetto alle previsioni della DGR 544/2009, di complessivi € 148.000,00 a valere 
sull’ annualità 2012 del POR-FESR 2007/2013, esclusi i cofinanziamenti a carico dei 
beneficiari nella misura del 20% del costo totale delle operazioni da eseguire, consistente, 
per ambedue i siti, nella predisposizione ed esecuzione dei Piani di caratterizzazione. 
 
In merito al monitoraggio quadriennale, previsto dal vigente Piano regionale per la bonifica 
delle aree inquinate e dalla DGR 544/2009, relativamente al sito denominato S. Lazzaro del 
Comune di Gubbio, gli Enti competenti, sulla scorta degli esiti del monitoraggio che ha 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  7 

evidenziato un trend in diminuzione della concentrazione dei contaminanti, hanno proposto, 
in sede di specifica Conferenza dei Servizi, la prosecuzione dello stesso per ulteriori n. 2 
anni. Tale prosecuzione comporta, rispetto alle previsioni del Piano regionale per la bonifica 
delle aree inquinate e della DGR 544/2009, un ulteriore aggravio di spesa a valere sulle 
annualità 2012 e 2013 del POR-FESR ,di complessivi € 118.560,00. 
 
In merito alla bonifica ambientale in atto, riguardante il sito denominato “Pulipelle S.n.c.” in 
Comune di Magione, inserito nel Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate con 
sigla PG047, il Comune, stante l’ inottemperanza del soggetto obbligato a dare corso alla 
bonifica già avviata, ha chiesto l’inserimento del sito nella Lista A1 del Piano regionale di 
Bonifica (D.G.R. n. 487 del 16/05/2011). 
La presa in carico da parte del Comune di Magione dei suddetti lavori di bonifica comporta 
un maggiore onere finanziario, rispetto a quanto previsto dalla DGR n. 544/2009, di ulteriori € 
132.800,00 a valere sulle annualità 2012 e 2013 del POR – FESR 2007/2013. 
 
Considerato che: 
 
In ragione di quanto sopra esposto si rende necessario rimodulare a tutto il mese di luglio 
2012 iI fabbisogno finanziario degli interventi di bonifica che ammonta a totali € 
8.515.969,54, a fronte delle risorse assentite in ambito POR–FESR 2007/2013 di 
complessivi €  6.962.322,00, così come risulta dalla seguente tabella: 
 

BENEFICIARI FINALI 
E INDICAZIONE SITO 

DGR 544/2009 
(80%) 

RIMODULAZIONE  
(80%) 

COFINANZIAMENTO 
20% 

TOTALE 
100% 

CONSORZIO FLAMINIA VETUS 
(Area ex fornace Scarca Massa 

Martana) 
2.066.111,00 2.066.111,00 € 516.527,75 € 2.582.638,75 

COMUNE DI TREVI 
(loc. Cannaiola) 

800.000,00 800.000,00 € 200.000,00 1.000.000,00 

COMUNE CITTA’ DI CASTELLO 
(Area Ind. Rio Secco) 

€ 160.000,00 € 160.000,00 € 40.000,00 € 200.000,00 

COMUNE DI MARSCIANO 
(Area Industriale 

€ 360.000,00 € 360.000,00 € 90.000,00 € 450.000,00 

COMUNE DI  PERUGIA 
(Area Ind. S. Sabina 

€ 960.000,00 € 960.000,00 € 240.000,00 € 1.200.000,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area Ind. Balanzano 

€ 64.000,00 € 64.000,00 € 16.000,00 € 80.000,00 

COMUNE DI  SPOLETO 
(Area S. G. di Baiano 

€ 280.000,00 € 280.000,00 € 70.000,00 € 350.000,00 

COMUNE DI  NORCIA 
(Loc. Serravalle) 

€ 320.000,00 € 320.000,00 € 80.000,00 € 400.000,00 

COMUNE DI GUALDO TADINO 
(Fosso Categge – zona 

Industriale Nord) 
€ 60.000,00 € 60.000,00 € 15.000,00 € 75.000,00 

COMUNE DI GUALDO TADINO  
(Loc. Torrre dei Belli)  

€ 214.996,54 € 214.996,54 € 53.749,14 € 268.745,68 

COMUNE DI FOLIGNO 
(Loc. Pozzo Secco – S. Eraclio) 

€ 120.000,00 € 120.000,00 € 30.000,00 € 150.000,00 

COMUNE DI FOLIGNO 
(loc. Casone) 

€ 1.720.000,00 € 1.720.000,00 € 430.000,00 € 2.150.000,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro 

€ 277.120,00 € 277.120,00 € 69.280,00 € 346.400,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. Zappacenere) 

€ 120.000,00 € 120.000,00 € 30.000,00 € 150.000,00 

COMUNE DI SPELLO 
(Area autoparco comunale) 

€ 280.000,00 € 280.000,00 € 70.000,00 € 350.000,00 

COMUNE DI MONTECASTRILLI 
(Area campo sportivo loc. 

Catseltodino) 
€ 80.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 

COMUNE DI TERNI 
(Ex discarica Polymer) 

€ 50.800,00 € 50.800,00 € 12.700,00 € 63.500,00 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  8 

COMUNE DI TERNI 
(Area ASM)) 

€ 50.800,00 € 50.800,00 € 12.700,00 € 63.500,00 

LISTA A4 (ARPA) 
(Aree vaste) 

€ 190.752,00 
€ 132.782,00 

rimodulato 
€ 33.195,50 € 165.977,50 

COMUNE DI MAGIONE 
(Pulipelle S.n.c.) - 

€ 132.800,00 
nuovo intervento 

€ 33.200,00 € 166.000,00 

COMUNE DI ASSISI (capofila) 
(Aree Torchiagina – Petrignano e 

S.Lorenzo di Bastia Umbra) 
- 

€ 80.000,00 
nuovo intervento 

€ 20.000,00 € 100.000,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area loc. S. M. in Campo) - 

€ 68.000,00 
nuovo intervento 

€ 17.000,00 €  85.000,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro) - 

€ 118.560,00 
Prosecuzione 

intervento 
€ 29.640,00 €148.200,00 

TOTALI € 8.174.579,54 € 8.515.969,54 € 2.128.992,39 € 10.644.961,93 

 
 Visto il Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate di cui alla deliberazione del 
Consiglio Regionale  5 maggio 2009 n. 301; 
 
Vista la legge regionale 13 maggio 2009, n. 11 concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”; 
 
Vista la deliberazione di G. R.  20 aprile 2009, n. 544  concernente “Atto di indirizzo e 
programmazione delle attività di recupero e riconversione siti degradati. Aggiornamento della 
Lista A1 del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. POR FESR 2007-2013 – 
Asse II “Ambiente”, Attività a3) “Recupero e riconversione di siti degradati”. 
 
Viste le deliberazioni di G. R. n. 306/2011, n. 952/2011 e n. 657/2012 con le quali si è 
provveduto ad aggiornare l’ anagrafe e l’ elenco dei siti oggetto di procedimento di bonifica 
del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. 
 
Viste le deliberazioni di G. R. n. 487/2011, n. 730/2011 e n. 478/2012 con le quali, in ragione 
delle emergenze ambientali o per inadempienza del soggetto obbligato si è provveduto ad 
aggiornare la “Lista A1” (siti di interesse pubblico) dello stesso Piano regionale per la 
bonifica delle aree inquinate. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale di assumere le seguenti 
determinazioni: 
 
1. di prendere atto della ridefinizione delle attività di monitoraggio da eseguire nelle aree 

vaste (Lista A4) e dei relativi costi proposti da ARPA Umbria con note acquisite al prot. 
regionale n. 117244 del 26/07/2012 e n. 121388 del 03/08/2012; 

2. di stabilire che, alla luce delle nuove emergenze ambientali riscontrate sul territorio 
regionale, nonché a seguito di inadempienza del soggetto obbligato, il fabbisogno 
finanziario a valere sui fondi POR-FESR 2007/2013,  riguardante l’ attività a3) “Recupero 
e riconversione di siti degradati” - Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione 
rischi”, indicato nella deliberazione di G. R. n. 544 del 20/04/2009 è rimodulato come 
risulta dalla tabella di cui al precedente considerato; 

3. di dare atto che, alla data del 31/07/2012, rispetto ai fondi assentiti con deliberazione di 
G. R. n. 691/2008 all’ attività a3) “Recupero e riconversione di siti degradati”,  per l’ 
intera programmazione POR-FESR 2007/2013, si rende necessario reperire ulteriori 
risorse finanziarie, esclusi i cofinanziamenti dei beneficiari, per complessivi € 
(8.515.969,54 - 6.962.322,00) = € 1.553.647,54; 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  9 

4. di evidenziare che il suddetto elenco risulta indicativo in riferimento ai risultati delle 
operazioni di bonifica in corso e dei risultati dei monitoraggi, nonché a seguito delle 
nuove emergenze ambientali che si dovessero verificare sul territorio regionale e che 
pertanto, al fine di consentire una corretta ripartizione e assegnazione delle risorse 
economiche in ambito di programmazione comunitaria, il fabbisogno finanziario 
occorrente per dette operazioni sarà periodicamente verificato ed eventualmente 
rimodulato; 

5. di ribadire, per ogni altro aspetto non trattato, quanto indicato nella deliberazione di G. R. 
n. 544/2009, quale atto di riferimento,  indirizzo e programmazione delle attività di 
recupero e riconversione siti degradati di cui al Piano regionale per la bonifica delle aree 
inquinate; 

6. di trasmettere infine il presente provvedimento ai soggetti  beneficiari dei contributi a 
valere sul POR-FESR 2007/2013 e al Servizio regionale Programmazione Comunitaria.  

 
Terni, lì 23/08/2012 L'istruttore 

Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Terni, lì 23/08/2012 Il responsabile del procedimento 

 Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
 
Terni lì 23/08/2012 Il dirigente di Servizio 

 Sandro Posati  
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO SD 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  10 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 544/2009 concernente "Atto di indirizzo e programmazione delle 

attività direcupero e riconversione siti degradati. Aggiornamento della Lista 
A1 del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. POR-FESR 
2007/2013 – Asse II “Ambiente”, Attività a3). Rimodulazione fabbisogno 
finanziario.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 27/08/12 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-993 MODULO SA 

 

segue atto n. 1060  del 11/09/2012  11 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  D.G.R. n. 544/2009 concernente "Atto di indirizzo e programmazione delle 

attività direcupero e riconversione siti degradati. Aggiornamento della Lista 
A1 del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. POR-FESR 
2007/2013 – Asse II “Ambiente”, Attività a3). Rimodulazione fabbisogno 
finanziario. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 27/08/2012 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


